
692
Besluit van 7 december 1998, houdende
wijziging van enige besluiten naar aanleiding
van het invoeren van de mogelijkheid van
geregistreerd partnerschap

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Defensie van 26 juni 1998,
nr. P/98004456;
Gelet op artikel 125 van de Ambtenarenwet en artikel 12 van de Militaire

ambtenarenwet 1931;
De Raad van State gehoord (advies van 13 augustus 1998,

nr. W07.98.0278);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Defensie van

2 december 1998, nr. P/98008000;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Artikel 1 van het Algemeen militair ambtenarenreglement1 wordt als
volgt gewijzigd:

A. Het derde lid komt te luiden:
3. In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt mede

verstaan onder:
a. echtgenote of echtgenoot:
1°. de geregistreerde partner;
2°. degene die door de militair als partner is aangemeld bij de Stichting

Pensioenfonds ABP en door het bestuur van dat fonds als zodanig is
aangemerkt, op voorwaarde dat de militair een bewijs van die aanmelding
heeft overgelegd aan de commandant;
b. huwelijk:
1°. het geregistreerd partnerschap;
2°. de samenleving met de partner die door de militair als zodanig is

aangemeld bij de Stichting Pensioenfonds ABP en door het bestuur van
dat fonds als zodanig is aangemerkt.

B. Het vierde lid vervalt.

C. Na vernummering van het vijfde lid in vierde lid wordt daarin
«bedoeld in het derde lid» vervangen door: bedoeld in het derde lid,

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1998

Staatsblad 1998 692 1



onderdeel a, onder 2° en onderdeel b, onder 2° en wordt «het Algemeen
burgerlijk pensioenfonds» vervangen door: de Stichting Pensioenfonds
ABP.

D. Het zesde en zevende lid worden vernummerd tot vijfde en zesde lid.

ARTIKEL II

Artikel 1, derde lid, van het Inkomstenbesluit militairen2 wordt als volgt
gewijzigd:

3. Met inachtneming van artikel 1, derde en vierde lid, van het
Algemeen militair ambtenarenreglement wordt in dit besluit en de daarop
berustende bepalingen mede verstaan onder echtgenote of echtgenoot:
1°. de geregistreerde partner;
2°. degene die door de militair als partner is aangemeld bij de Stichting

Pensioenfonds ABP en door het bestuur van dat fonds als zodanig is
aangemerkt, op voorwaarde dat de militair een bewijs van die aanmelding
heeft overgelegd aan de commandant;

ARTIKEL III

Artikel 4 van het Burgerlijk ambtenarenreglement defensie3 wordt als
volgt gewijzigd :

A. Het eerste lid komt te luiden:
1. In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt mede

verstaan onder:
a. echtgenote of echtgenoot:
1°. de geregistreerde partner;
2°. degene die door de ambtenaar als partner is aangemeld bij de

Stichting Pensioenfonds ABP en door het bestuur van dat fonds als
zodanig is aangemerkt, op voorwaarde dat de ambtenaar een bewijs van
die aanmelding heeft overgelegd aan de minister;
b. weduwe of weduwnaar: de achtergebleven partner als bedoeld

onder a;
c. gezinslid: de partner als bedoeld onder a;
d. huwelijk:
1°. het geregistreerd partnerschap;
2°. de samenleving met de partner die door de ambtenaar als zodanig

is aangemeld bij de Stichting Pensioenfonds ABP en door het bestuur van
dat fonds als zodanig is aangemerkt.

B. Het tweede lid vervalt.

C. Na vernummering van het derde lid in tweede lid wordt daarin
«bedoeld in het eerste lid» vervangen door: bedoeld in het eerste lid
onderdeel a, onder 2° en onderdeel d, onder 2° en wordt «het Algemeen
burgerlijk pensioenfonds» vervangen door: de Stichting Pensioenfonds
ABP.

ARTIKEL IV

Artikel 2 van het Interimbesluit ziektekosten burgerlijke ambtenaren
defensie4 wordt als volgt gewijzigd:

Staatsblad 1998 692 2



Artikel 2

Met inachtneming van artikel 4 van het Burgerlijk ambtenarenreglement
defensie wordt in dit besluit en de daarop berustende bepalingen mede
verstaan onder echtgenote of echtgenoot:
1°. de geregistreerde partner;
2°. degene die door de ambtenaar als partner is aangemeld bij de

Stichting Pensioenfonds ABP en door het bestuur van dat fonds als
zodanig is aangemerkt, op voorwaarde dat de ambtenaar een bewijs van
die aanmelding heeft overgelegd aan de minister;

ARTIKEL V

De Regeling uitkering vliegongeval5 wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 8, eerste lid, komt te luiden:
1. Met inachtneming van artikel 1, derde en vierde lid van het

Algemeen militair ambtenarenreglement wordt in dit besluit onder
nagelaten betrekking in de zin van artikel 1 mede verstaan:
1°. de achtergebleven geregistreerde partner;
2°. de achtergebleven partner die door de militair als partner is

aangemeld bij de Stichting Pensioenfonds ABP en door het bestuur van
dat fonds als zodanig is aangemerkt.

ARTIKEL VI

Het Besluit uitkering wegens functioneel leeftijdsontslag burgerlijke
ambtenaren defensie6 wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 13, derde lid, komt te luiden:
3. Voor de toepassing van dit artikel wordt onder weduwe of

weduwnaar mede verstaan de achtergebleven geregistreerde partner dan
wel de achtergebleven partner die is aangemeld bij de Stichting Pensioen-
fonds ABP en door het bestuur van dat fonds als zodanig is aangemerkt.

ARTIKEL VII

Het Besluit aanvulling arbeidsongeschiktheidsuitkering burgerlijke
ambtenaren defensie7 wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 8, tweede lid, komt te luiden:
2. Voor de toepassing van dit artikel wordt onder weduwe of

weduwnaar mede verstaan de achtergebleven geregistreerde partner dan
wel de achtergebleven partner die is aangemeld bij de Stichting Pensioen-
fonds ABP en door het bestuur van dat fonds als zodanig is aangemerkt.

ARTIKEL VIII

Artikel 11 van de Suppletieregeling gedeeltelijk arbeidsongeschikten
sector Defensie8 wordt als volgt gewijzigd:

A. Het derde lid komt te luiden:
3. Voor de toepassing van het tweede lid wordt onder echtgenoot mede

verstaan de geregistreerde partner dan wel de partner die is aangemeld
bij de Stichting Pensioenfonds ABP en door het bestuur van dat fonds als
zodanig is aangemerkt.

Staatsblad 1998 692 3



B. Het vierde lid komt te vervallen, onder vernummering van het vijfde
lid in vierde lid.

ARTIKEL IX

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot
en met 1 januari 1998.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 7 december 1998
Beatrix

De Staatssecretaris van Defensie,
H. A. L. van Hoof

Uitgegeven de tweeëntwintigste december 1998

De Minister van Justitie,
A. H. Korthals

STB4700
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 1998

1 Stb. 1982, 279, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 8 oktober 1998, Stb. 671.
2 Stb. 1996, 27, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 7 augustus 1998, Stb. 528.
3 Stb. 1993, 350, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 3 december 1998, Stb. 683.
4 Stb. 1993, 341, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 8 oktober 1998, Stb. 671.
5 Stb. 1961, 210, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 18 maart 1996, Stb. 186.
6 Stb. 1993, 352, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 24 december 1997, Stb. 796.
7 Stb. 1993, 354, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 15 december 1997, Stb. 702.
8 Stb. 1997, 574.

Het advies van de Raad van State is openbaar
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis-
terie van Defensie.
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage
gelegde stukken worden opgenomen in het
bijvoegsel bij de Staatscourant van 12 januari
1999, nr. 7.

Staatsblad 1998 692 4



NOTA VAN TOELICHTING

Bij wet van 5 juli 1997, Stb. 324, is de mogelijkheid van geregistreerd
partnerschap gecreëerd. Deze wet is in werking getreden per 1 januari
1998. Samenwonenden die niet kunnen (homoseksuele partners) of willen
(man/vrouw-relaties) trouwen, kunnen vanaf dat moment hun relatie laten
registreren bij de Burgerlijke Stand. Deze registratie brengt dezelfde
rechtsgevolgen teweeg als het huwelijk (met uitzondering van de
betrekking tot kinderen).

Met dit besluit worden de relevante algemene maatregelen van bestuur
op het terrein van de actieve en post-actieve rechtspositie aangepast aan
het geregistreerd partnerschap. De aanpassingen zijn inhoudelijk
afgestemd op de wijzigingen zoals die door sociale partners in de
Pensioenkamer van de Raad voor het Overheidspersoneelsbeleid zijn
overeengekomen voor de pensioenregeling voor het overheidspersoneel.
Wat betreft de redactie is aangesloten bij de interdepartmentale afspraken
die zijn gemaakt over de aanpassingswetgeving in verband met de
invoering van het geregistreerd partnerschap.

In de betreffende bepalingen van de onderhavige algemene maatre-
gelen van bestuur is tot uitdrukking gebracht dat, waar gesproken wordt
van een gehuwde, daaronder mede te begrijpen is de geregistreerde
partner. Een en ander laat onverlet de positie van de partner, die is of
wordt aangemeld bij de Stichting Pensioenfonds ABP en als zodanig is of
wordt aangemerkt door het bestuur van dat fonds. Bij eerdere wijzigingen
was in de desbetreffende besluiten reeds de gelijkstelling tussen die
aangemelde partner en de gehuwde partner bewerkstelligd. Het onder-
havige besluit breidt deze gelijkstelling uit, door ook de geregistreerde
partner gelijk te stellen met de gehuwde partner.

De Staatssecretaris van Defensie,
H. A. L. van Hoof

Staatsblad 1998 692 5


